

Mgr Ariel Mucha

## **Transgraniczna mobilność spółek kapitałowych w świetle prawa unijnego i polskiego**

Streszczenie rozprawy doktorskiej  
przygotowanej pod kierunkiem naukowym dr. hab. Krzysztofa Oplustila, prof. UJ

Niniejsze opracowanie dotyczy problematyki transgranicznej mobilności spółek kapitałowych w prawie unijnym oraz polskim. Zjawisko transgranicznej mobilności spółek, tak jak jest ono najczęściej rozumiane w literaturze przedmiotu, dotyczy zdolności zorganizowanych podmiotów gospodarczych, po pierwsze, do rozprzestrzeniania swojej działalności lub zmiany miejsca jej wykonywania (mobilność fizyczna), po drugie, do wyboru i zmiany prawa właściwego dla oceny stosunków prawnych obowiązujących w danej spółce – *lex societatis* (mobilność prawna). Celem tej monografii jest opisanie i wyjaśnienie zagadnień spornych związanych z transgraniczną mobilnością spółek, a przez to zwiększenie poziomu aktualnego stanu wiedzy w obszarze tej materii.

Praca składa się z trzech głównych części, które podzielone zostały na siedem rozdziałów. Pierwszy rozdział ma na celu wyjaśnienie wątpliwości terminologicznych oraz przedstawienie definicji kluczowych pojęć, które będą wykorzystywane w dalszej części pracy. Rozdział drugi przedstawia instytucję spółki kapitałowej w ujęciu prawno-ekonomicznym oraz konsekwencje z tego płynące dla mobilności spółek. Następny rozdział obejmuje prezentację w ujęciu historycznym zdarzeń, stanowiących przykłady mobilności spółek. Rozdział czwarty stanowi odniesienie do ekonomicznych podstaw mobilności spółek oraz następstw dopuszczenia migracji spółek, w tym w szczególności możliwości wystąpienia zjawiska konkurencji regulacyjnej (ang. *regulatory competition*). Ponadto w rozdziale zawarty jest opis dotychczas przeprowadzonych w nauce oraz wykonanych przez autora badań empirycznych na temat przejawów mobilności spółek na obszarze UE. Na koniec przedstawione zostały ogólne rozważania na temat zagrożeń wiążących się z mobilnością spółek dla ich interesariuszy.

Druga część opracowania (rozdział V) poświęcona została szerokiej analizie ustawodawstwa UE oraz orzecznictwa TS tworzących razem ramy prawne dla mobilności spółek kapitałowych na jednolitym rynku. Kolejna część (rozdziały VI i VII) obejmuje omówienie warunków mobilności spółek kapitałowych w Polsce. Zostały tu przedstawione kwestie związane z pojęciem siedziby spółki na gruncie materialnego prawa spółek, a następnie zawarto rozważania na temat treści norm prawa prywatnego międzynarodowego w zakresie wyznaczania prawa właściwego dla spółek – *lex societatis*.

Kraków, 5 września 2018 r.

